SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS DE ORIXIMINÁ
NDE DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS

ATA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO1

CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS DE ORIXIMINÁ,2

REALIZADA EM NOVE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Aos nove dias do mês de3

setembro do ano de dois mil vinte, às dezesseis horas e trinta minutos, via sistema de4

Conferência da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), reuniu-se, sob a presidência do5

Coordenador do Curso de Ciências Biológicas, Prof. Gustavo Hallwass, com a participação dos 6

seguintes docentes: Prof. Cauan Ferreira Araújo, Profa. Dávia Marciana Talgatti, Prof. Samuel 7

Campos Gomides, Profa. Priscila Saikoski Miorando e o TAE Leandro Nicolino de Souza. Falta 8

não justificada: Profa. Eldra Carvalho da Silva 1. ABERTURA: O presidente saudou a todos os9

presentes e iniciou a reunião. 2. INFORMES: O prof. Gustavo Hallwass informou que o PPC do 10

curso foi aprovado na reunião do CONSEPE, sob recomendação de ajustes em alguns pontos.11

3. ORDEM DO DIA. 3.1. Revisão e correção do PPC. O prof. Gustavo expôs aos presentes 12

que o PPC do Curso retornou com algumas recomendações de ajustes sugeridas pela 13

Comissão de Avaliação de Projetos Pedagógicos da Diretoria de Ensino/Proen, e que, com 14

auxílio do TAE Leandro Nicolino, já havia realizado as adequações pertinentes, cabendo ao 15

NDE a apreciação e votação. Prosseguindo, fez a leitura de todos os pontos sugeridos e das 16

alterações realizadas e colocou em votação, que por unanimidade foi APROVADO por todos os 17

presentes. Foi ainda APROVADO que a nova estrutura curricular do PPC será implementada18

no Semestre 2022.1. 4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, encerrou-se às 19

dezessete horas e vinte e dois minutos a referida reunião, da qual, para constar, foi lavrada a 20

presente Ata, assinada pelo Presidente o Prof. Gustavo Hallwass, por mim, Leandro Nicolino de 21

Souza, Secretário, e demais presentes.22

Gustavo Hallwass Presidente do Curso (Presidente) ________________________________

Cauan Ferreira Araújo Professor  _______________________________________________

Dávia Marciana Talgatti Professora - ____________________________________________

Eldra Carvalho da Silva Professora FALTA NÃO JUSTIFICADA_____________________

Priscila Miorando Professora - _________________________________________________

Samuel Campos Gomides Professor - ___________________________________________

Leandro Nicolino de Souza Secretário - __________________________________________

Oriximiná, 09 de Setembro de 2020.